
COMUNE DI SURANO 
PROVINCIA DI LECCE                                                                                             COPIA 

  °°°°°°°°°° 

Spedizione  

Prot. n__1350 
 
Data    2.3.2020 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 18 del  31.03.2020 
 

 

OGGETTO : EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA , AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 – 2021, PER L’ESERCIZIO 2020 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL TUEL)  
 

 
 
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 e art. 147-bis D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica e attestazione di legittimità, regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa 

Regolarità Contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria 

Parere FAVOREVOLE Data 
31.03.2020 

Parere FAVOREVOLE Data 
31.03.2020 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Angelo MERICO 

Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Angelo MERICO 

 
L’anno duemilaventi addì 31 del mese di marzo alle ore _12:00  in modalità telematica Call Conference , si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
                     
 
Geom. Salvatore Fernando Puce 
 

presente 

Alba Rocco 
 

assente 

Galati Pietro Attilio 
 

presente 

 
 
 Partecipa in modalità telematica  il Segretario Comunale  Dr. Pierpaolo TRIPALDI 
 
 
 Assume la presidenza il Sindaco Geom. Salvatore Fernando Puce, il quale, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
e con la partecipazione del Segretario Comunale dr.   Pierpaolo Tripaldi 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli interventi, dichiara aperta la seduta.       

 
 

 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 23.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. _12 del 23.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 
Preso atto che: 
• con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il differimento al 31 

marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali; 
• con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 
al 30 aprile 2020; 

• con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di 
cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 maggio 
2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze; 

Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione 
all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata 
fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento; 

Visti: 
- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza  epidemiologica da Covid 19”;  
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, dell’11 marzo 
2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 
marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 
2020; 
- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento 
delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
- il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-
19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 
- l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza 
del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna al Comune di Surano la somma di  
€ 13.172,36 a titolo di risorse urgenti di solidarietà alimentare, giusta allegato 1all’ordinanza; 

 

 

considerato che: 
- l’articolo 1, comma 3, della citata ordinanza autorizza, in caso di esercizio provvisorio, l’impiego della 



deliberazione della Giunta comunale per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

- l’articolo 2, comma 6, della citata ordinanza, prevede che l’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune 
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus CODIV-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare  le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 
pubblico”; 

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 
indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti 
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 
2020 dei quali si riportano i dati finali: 

 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 13.172,36  
CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 13.172,36 

CA  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  
CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 13.172,36 € 13.172,36 

CA € 0,00 € 0,00  
 
dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, c. 6 e 193 del D.Lgs n. 267/2000;  

acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 153 del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ritenuto  pertanto di avvalersi di quanto disposto nell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri Dipartimento di Protezione Civile, in particolare della previsione dell’art. 1 comma 3, 
e di apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, le variazioni sopra indicate, 
riproponendo gli stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 2020-2022; 

visti: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

a votazione unanime e palese 

 

 

 

 

DELIBERA 

1) le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello 
stesso; 

2) di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, e per le motivazioni 



espresse in premessa, le variazioni di competenza delle quali si riportano le risultanze finali: 

 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 13.172,36  
CA € 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 13.172,36 

CA  € 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 0,00  
CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 13.172,36 € 13.172,36 

CA € 0,00 € 0,00 

 
 
 
 
3) di istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire, accertare ed impegnare le somme connesse 
alla solidarietà alimentare: 
Entrata:  Cap. 10000122 ”Contributo statale per emergenza corona virus - covid 19 – misure urgenti di 
solidarietà alimentare”  PdC 1.03.01.01.000; 
Spesa:   Cap. 13071007 “Emergenza corona virus – covid 19 – misure urgenti di solidarietà alimentare” PdC  
1.03.01.02.000; 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di predisporre lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, considerando le risorse assegnate al 
Comune di Surano per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare, così come stabilito nella 
presente variazione, stante il disposto letterale del c. 3 dell’art. 1 dell’ordinanza 658 del 29.03.2020 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile – che autorizza le variazioni al 
bilancio provvisorio con la deliberazione di Giunta Comunale; 

6) di individuare i seguenti criteri ai quali il Servizio Socio Assistenziale deve attenersi per 
l’individuazione sia della platea dei destinatari e del valore del relativo contributo nonché degli esercizi 
commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

Requisiti che devono possedere i beneficiari:  
a) residenza anagrafica nel Comune alla data di emanazione del presente avviso; 
b) assenza di fonti di sostentamento per effetto della diffusione del virus; 
c) non aver presentato domanda per la concessione di altre misure di sostegno economico messe a 

disposizione nell’ambito delle specifiche misure attivate per contrastare la diffusione del virus;  
d) di essere/di non essere percettore di altre forme di sostegno pubblico al reddito (quali, a titolo 

esemplificativo, Reddito di Cittadinanza, REI, NASPI, Indennità di mobilità, Cassa integrazione 
guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale). 

 
 
 
 
 
 
 
 



7) di determinare l’entità del contributo,  a intendersi come una tantum senza carattere di continuità, così in 
dettaglio. 
 
 

Numero 
componenti nucleo 

familiare 

Importo massimo contributo 

1 € 100,00 
2 € 200,00 
3 € 300,00 

Oltre 3 componenti € 300,00+ € 50,00 
per ogni componente 

aggiuntivo 

8) per i nuclei famigliari percettori di reddito, fino a € 500,00, l’importo dei “buoni spesa” sarà p 

9) ari agli importi sopra indicati per numero di componenti il nucleo famigliare ridotti del 50% fatte salve 
ulteriori valutazioni da parte dell’ufficio servizi sociali;  

10) di stabilire che il contributo viene erogato nella forma di buoni spesa dell’importo di € 25,00 (Euro 
venticinque/00) cadauno; 

11) di utilizzare per l’acquisto di generi alimentari gli esercizi commerciali aderenti dislocati sul 
territorio comunale, che contattati per le vie brevi si sono dichiarati disponibili ad accettare i buoni spesa di 
cui all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 658/2020, 
contenuti in un elenco pubblicato dal Comune sul proprio sito istituzionale e riportati sui buoni spesa; 

12) di approvare lo schema di convenzione “Solidarietà alimentare” (Allegato A) e la dichiarazione di 
adesione (Allegato B); 

13) dato atto che per individuare la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo è stato 
predisposto apposito Avviso e Schema di Domanda, redatti ai sensi di quanto disposto all’art.2, della citata 
Ordinanza ( All. C e D); 

14) demandare tutti gli atti conseguenti al Responsabile del Settore 1° - Affari Generali e Finanziari. 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. 
lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Del che si è redatto il presente e sottoscritto.   
 
  

 
Il Presidente 

 F/to  Puce  Salvatore F.  

       
Il Segretario Comunale 

             F/to Tripaldi Pierpaolo 
 
_______________________________________________________________________________________________________
__ 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il giorno  
02.4.2020 ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Segretario Comunale 
            F/to Pierpaolo TRIPALDI 

 

 
 

COMUNICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI AI CAPIGRUPPO 
La presente deliberazione, in conformità del disposto dell’art.125 D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. n. _1350  del  02.4.2020 
 

                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           F/to Pierpaolo TRIPALDI 
__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
Surano, lì _02.4.2020 

Il Segretario Comunale 
F/to Pierpaolo TRIPALDI 

__________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
│ x│  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
│ │    Decorrenza gg. 10  dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
 

Surano , 02.4.2020__ 

 
                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   F/to Pierpaolo TRIPALDI 

 
__________________________________________________________________________________ 

 


